
 

 

 

 

 

 
COMUNE DI FAGNANO CASTELLO 

Provincia di Cosenza 
http://www.comune.fagnanocastello.cs.it/  

PEC: protocollo@pec.comune.fagnanocastello.cs.it  

 
UFFICIO DEL SINDACO  

Ordinanza n.183 del 12.10.2022 
 

 

IL SINDACO 
 
Visto il MESSAGGIO DI ALLERTAMENTO UNIFICATO 322 - 12/10/2022 emanato dell’Agenzia 
Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Calabria, adozione dello stato di allerta regionale, emesso alle ore 
12:00 del 12/10/2022, valido dalle ore 00:00 di giovedì 13/10/2022 fino alle ore 24:00 dello stesso giorno, per i 
seguenti rischi: Allerta Codice ARANCIO per Avviso di criticità idrogeologica - idraulica e idrogeologica per 
temporali, che interesseranno il territorio comunale di Fagnano Castello (Zona di allerta 2); 
Vista la comunicazione di ALLERTA per condizioni meteo avverse notificata alle ore 16:01 del 12/10/2022, a 
mezzo pec, dal Dipartimento Protezione Civile della Regione Calabria; 
Ritenuto che la misura da adottare in via cautelativa sia l’attivazione del COC e l’allertamento della struttura 
comunale per la gestione più rapida ed efficiente possibile della criticità; 
Considerato che al verificarsi delle previste condizioni meteo potrebbero verificarsi condizioni di pericolo per 
persone e cose connesse alla presenza di piogge intense; 
Visti gli art. 50, comma 2 e 54, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000; 
Visto il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018 n.1 recante Codice della Protezione Civile che, all’art. 12 definisce 
funzioni e compiti dei Comuni e all’art. 3, individua il Sindaco quale Autorità locale di Protezione Civile che al 
verificarsi di situazioni di emergenza nell’ambito del territorio comunale assume la direzione unitaria e il 
coordinamento dei servizi di soccorso e assistenza alle popolazioni colpite provvedendo agli interventi necessari; 
Sentita l’Unità Operativa di Protezione Civile, così come prescritto dall’art. 12 del D.Lgs. n.1/2018; 
Dato atto della regolarità e correttezza del presente provvedimento ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D. 
Lgs. 267/2000; 
Visti gli atti d'ufficio; 

ORDINA 

l’attivazione, in via precauzionale, del Centro Operativo Comunale (C.O.C.) dalle ore 00:00 di giovedì 
13/10/2022 fino alle ore 24:00 dello stesso giorno, salvo proroga dell’allerta o successive nuove disposizioni da 
parte dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Calabria presso la sede comunale di Fagnano 
Castello, sita nel Comune di Fagnano Castello, in Via G. Garibaldi, 106 per la gestione dell’allerta meteo suddetta. 

ORDINA, ALTRESI’, 

l’attivazione delle seguenti funzioni di supporto: 
1. Tecnico scientifica e pianificazione: Ing. Catia Pantalena – Responsabile Servizio Tecnico; 
2. Sanità e Assistenza popolazione: Istruttore Rosetta Sirimarco –  Responsabile Servizi Affari Generali; 
3. Volontariato: Sig. Domenico Avolio – Coordinatore GCPC; 
4. Comunicazione e servizi essenziali - Ing. Catia Pantalena - Responsabile Servizio Tecnico; 
5. Strutture operative Locali: Istruttore Pierluigi Aloia – Responsabile Polizia Locale; 

DISPONE 

Che il C.O.C. trovi ubicazione presso la Sede del Gruppo Comunale di Protezione Civile, al piano terra della Casa 
Comunale in Via G. Garibaldi, 106. 
Di attivare, in seno al C.O.C., le seguenti funzioni con i referenti responsabili delle stesse per come di seguito 
indicato: 

ATTIVAZIONE DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE (C.O.C) PRESSO LA SEDE 
COMUNALE DI FAGNANO CASTELLO, AL FINE DI ASSICURARE IL 
COORDINAMENTO DELLE DIVERSE FUNZIONI PER LA GESTIONE 
DELL'ALLERTA CODICE ARANCIO PER IL RISCHIO IDROGEOLOGICO 
IDRAULICO. MESSAGGIO DI ALLERTAMENTO UNIFICATO 322 - 12/10/2022. 

OGGETTO: 

http://www.comune.fagnanocastello.cs.it/
mailto:protocollo@pec.comune.fagnanocastello.cs.it


 

 

 

 

 Presidente del C.O.C. – Referente Responsabile il Sindaco, Avv. Raffaele Giglio; 

 Responsabile Operativo Comunale “R.O.C.” - Referente Responsabile il Responsabile del Servizio Tecnico 
Ing. Catia Pantalena; 

Le singole funzioni, nell'ambito delle proprie competenza, si attiveranno per il coinvolgimento immediato di tutti 
gli organi preposti interessati, delle forze dell'ordine e delle associazioni di volontariato, informando il Sindaco. 
Le stesse funzioni, alla luce delle effettive esigenze nascenti dall'evoluzione dell'evento ed allo scopo di 
fronteggiare al meglio i rischi ad essi connessi, potranno essere incrementate di ulteriori risorse umane da ricercare 
tra il personale comunale tutto e tra i volontari del Gruppo Comunale di Protezione Civile. 
È altresì istituita l'Unità di Crisi Locale (in sigla U.C.L.), presso la Sede del Gruppo Comunale di Protezione Civile 
ubicata al piano terra della Casa Comunale in Via G. Garibaldi, 106. 

DISPONE 

 di pubblicare sul sito istituzionale ed all'albo pretorio on-line il presente provvedimento; 

 di provvedere alla pubblicazione sul sito web comunale dei dati connessi al presente provvedimento, nella 
sezione "Amministrazione trasparente" ai sensi del D. Lgs. n.33/2013; 

 di trasmettere copia del presente provvedimento: 

 Al R.O.C. Ing. Catia Pantalena; 

 Al Responsabile del Servizio di Polizia Locale, Sig. Pierlugi Aloia; 

 Al Responsabile del Servizio Affari Generali, Sig.ra Rosetta Sirimarco; 

 Al Coordinatore del Gruppo Comunale di Protezione Civile, Sig. Domenico Avolio; 
 

Ai sensi dell’art. 3 comma quarto della L. n.241/90, avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso 
giurisdizionale, per incompetenza, eccesso di potere o violazione della legge, davanti al Tribunale 
Amministrativo Regionale, entro 60 giorni dalla data di pubblicazione o, in via straordinaria, entro 120 giorni 
al Presidente della Repubblica (L. n.1034 del 06 dicembre 1971) dalla stessa data. 
Ai sensi dell’art. 5 comma terzo della L. n.241/90 l’Ufficio competente è l'Ufficio di Protezione Civile ed il 
Responsabile del Procedimento è l’Ing. Catia Pantalena. 
 
Dalla Residenza Municipale, 12 ottobre 2022  

        IL SINDACO  
              Avv. Raffaele GIGLIO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico aperto ai soli fini di pubblicazione sul sito web 
istituzionale comunale, del documento di riferimento il cui originale cartaceo è agli atti del Comune di Fagnano Castello 
(CS) ritualmente completo in ogni suo elemento comprese le dovute sottoscrizioni da parte dei soggetti competenti. 

 
 



 

 

 

CENTRO OPERATIVO COMUNALE C.O.C. 

 

Avv. Raffaele Giglio 

Sig. Pierluigi Aloia 

Il Sindaco 
Avv. Raffaele Giglio 

3479494000 

3312613335 


